
 

P.A. 3134/2018 
Rua Joaquim das Neves, 205, CEP 06310-030, Centro, Carapicuíba/SP – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-5500 

         

 
 

  Prefeitura de Carapicuíba 
   Secretaria de Assuntos Jurídicos 

                                                      

 

 

 

DECRETO Nº 4.799, DE 25 DE JANEIRO DE 2018 

 

"Dispõe sobre delegação de 

competências e autorização para 

ordenador de despesa assinar 

documentos contábeis, de licitações, 

de prestação de contas, entre outros.” 

 

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES, Prefeito do Município de Carapicuíba, 

Estado de São Paulo no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e 

CONSIDERANDO os princípios que regem a fiscalização contábil, orçamentária, 

financeira e patrimonial dos recursos públicos; 

CONSIDERANDO que o ordenador de despesa é responsável pelos atos praticados 

com recursos públicos e, portanto, tem o dever de prestar contas; 

CONSIDERANDO a distribuição e o escalonamento das funções nos órgãos 

públicos municipais e as atribuições dos gestores públicos, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica delegada a competência de Ordenador de Despesas do Fundo Municipal 

de Assistência Social – FMAS, do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – 

FMPI, do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – FUMCAD, ao 

Secretário Municipal de Assistência Social, ficando autorizado a assinar empenhos e 

ordens de pagamento, homologar e adjudicar licitações; assinar balancetes, 

balanços, orçamentos e demais documentos contábeis, encaminhar documentos, 

responder diligências e demais solicitações dos Tribunais de Contas do Estado e da 

União e a prestar contas de convênios com o Estado ou União. 

Parágrafo único. Fica autorizado ao ordenador de despesa, Secretário Municipal de 

Assistência Social, a movimentar as contas bancárias por meio de cheques ou 

emissão de ordens bancárias eletrônicas em conjunto com o Secretário Municipal da 

Fazenda. 



 

P.A. 3134/2018 
Rua Joaquim das Neves, 205, CEP 06310-030, Centro, Carapicuíba/SP – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-5500 

         

 
 

  Prefeitura de Carapicuíba 
   Secretaria de Assuntos Jurídicos 

                                                      

 

 

Art. 2º O Ordenador de Despesa exercerá as atividades sem prejuízo das demais 

atribuições dos seus cargos ou funções. 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Município de Carapicuíba, 25 de janeiro de 2018. 

 

 

 

 

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES 
MARCOS NEVES 

Prefeito 
 
Registrada no livro próprio na Secretaria de Assuntos Jurídicos, nesta data, e 
publicado no site do Município no endereço: www.carapicuiba.sp.gov.br. 

 

 
 
 
 
 

BRUNA BORGHETTI CAMARA FERREIRA ROSA 
Secretária de Assuntos Jurídicos 


